Observatorium ini dibangun oleh astronom Abu Abdillah Muhammad bin

Jabir al-Battani atau lebih dikenal dengan al-Battani. Al-Battani adalah

peneliti astronomi berpengalaman, ia melakukan berbagai pengamatan dan

pengembangan astronomi di Rakka. 38

Observatorium al-Battani beroperasi selama 42 tahun (264 H/ 878

M sampai dengan 306 H/ 918 M) pada masa al-Battani. Aktivitas

observatorium ini memiliki persamaan dengan observatorium-

observatorium sebelumnya, yaitu digunakan untuk penelitian terhadap

benda-benda angkasa seperti Bulan, Matahari dan planet-planet.39

Hasil observasi yang dilakukan al-Battani tercatat dalam bukunya

Observatorium ini di bangun di wilayah

istana Baghdad pada masa pemerintahan Sultan al-Buwaihi, Syarf al-

Daulah bin ‘Adhud al-Daulah. Observatorium Syaraf al-Daulah memiliki

program khusus untuk observasi tujuh langit (al-kawa>kib as-sayyarah as-

sab’ah). 42

Sultan Syarf al-Daulah pada tahun 378 H /988 M memerintahkan

untuk melakukan observasi al-kawa>kib as-sab’ah. Observasi dilakukan

untuk mengetahui peredaran dan pergeseran pada zodiak-zodiak. Abu Sahl

Waijan bin Rustum al-Kuhy dipercaya oleh sultan untuk

mengoperasionalkan kegiatan observasi al-kawa>kib as-sab’ah. Astronom

pembangunan gedung observatorium ini dilakukan pada tahun 514 H/

1120 M sampai dengan 519 H/ 1125 M. 44

Tujuan utama pembangunan observatorium al-Afdhal al-

Batha>’ihy adalah memodernkan penanggalan tahunan secara astronomis,

mengadakan observasi terhadap planet-planet, Matahari, dan fenomena

astronomi lainnya.45

6. Observatorium Ibn A’lam

Observatorium Ibn A’lam adalah observatorium yang berperan

dukungan dana dengan jumlah besar yang diberikan untuk kegiatan

observasi benda-benda langit.48

Pendirian Observatorium ‘Ala>’ ad-Daulah dilakukan setelah

penaklukan (istila>’) Hamadan oleh ‘Ala’ ad-Daulah pada tahun 414 H/

1023 M. Observatorium ini telah melakukan banyak observasi mengenai

benda-benda langit khususnya pengamatan terhadap planet-planet yang

menjadi tujuan berdirinya observatorium ini.49

8. Observatorium Malik-Syah

Observatorium Malik-Syah dibangun oleh seorang Sultan Saljuk

bernama Malik Syah bin Alp Arsalan.

Beg karena dibangun atas jasa dari seorang astronom terkenal Ulugh Beg.

Selain itu di observatorium ini, bekerja para astronom besar abad 9 H/ 15

M diantaranya Ghiyatsuddin al-Kasyani, Qadhi Zadah Rumi, dan Ali al-

Qusyji.56

Observatorium Samarkand tercatat sebagai observatorium

terpenting Islam yang dibangun pada tahun 823 H/ 1420 M dan beroperasi

hingga tahun 906 H/ 1500 M. Bentuk konkret dari aktivitas Observatorium

Samarkand adalah tabel astronomi (zij) pergerakan benda-benda langit

yang terekam dalam karya Zij Sultha>ny (Tabel Raja) dari Ulugh Beg.57

11. Observatorium Istanbul

Observatorium Istanbul dibangun pada Dinasti Ottoman Turki oleh

tengahnya terdapat sumbu yang menggambarkan dari lengkung lingkaran

ekuinoks.59

Berbagai observasi tersebut diantaranya terdokumentasikan dalam

sejumlah tabel-tabel astronomi (zij). Observatorium Istanbul tumbuh dan

beroperasi dalam waktu yang relatif singkat. Pembangunan dan

operasional observatorium dimulai pada tahun 985 H/ 1577 M, namun

pada tahun 988 H/ 1577 M observatorium ini tidak beroperasi lagi.60

Penyebab berhentinya Observatorium Istanbul tidak diketahui

secara persis. Namun pada umumnya observatorium di dunia Islam pada

abad pertengahan berhenti beroperasi, apabila sang raja atau tokoh yang

PENDAPAT TOKOH MAJELIS TARJIH DAN TAJDID

MUHAMMADIYAH TENTANG KEBERADAAN OBSERVATORIUM

DI MUHAMMADIYAH

A. Profil Majelis Tarjih dan Tajdid Muhammadiyah

Muhammadiyah didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan pada tanggal 8

Dzulhijjah 1330 H/ 18 November 1912 M di Yogyakarta. Beberapa alasan

yang mendasari berdirinya Muhammadiyah yaitu munculnya praktik

keagamaan yang bersifat mekanis seperti tah}ayul, bid’ah, dan khura>fat.

Muhammadiyah kemudian mengembangkan berbagai program dan kegiatan

seperti pendidikan, dakwah dan sosial untuk mengatasi kondisi tersebut.1

observasi bintang dan perhitungan ilmiah untuk menentukan awal bulan

4 Syaifullah, K.H. Mas Mansyur Sapukawat Jawa Timur (Surabaya: Hikmah Press, 2005), 10.
5 M. Junus Anis, “Asal Usul Diadakan Majelis Tarjih Dalam Muhammadiyah” Dalam Suara

Muhammadiyah, n.d., No. 6 Tahun ke-52 (Maret II, 1972/Safar I, 1392 H), 3.
6 Oman Fathurrahman SW, Fatwa-Fatwa Majelis Tarjih Muhammadiyah: Telaah Metodologis

Melalui Pendekatan Usul Fiqih (Yogyakarta: Laporan Penelitian IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta,

1999), 11.